
ISTITUTO  AUTONOMO  PER  LE  CASE  POPOLARI
DELLA  PROVINCIA DI PALERMO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE         

   OGGETTO: lavori di somma urgenza ex art.163, D.Lgs.50/2016 - Impianto elettrico della Sede
degli  uffici  dello  IACP - via  Q. Sella  n.  18 – Palermo – approvazione  verbale  di somma
urgenza e procedura affidamento – 

    Impresa: “Genovese Pietro impianti elettrici e tecnologici”,  via del visone n.6 Pa – Palermo -
P.I. 06064790824 E-mail pietro.genovese83@hotmail.it.

Premesso che:

• In seguito  ad  ispezione  da  parte  dell'ASP  nel  giorno  1/03/2022  e  del  conseguente
sopralluogo tecnico dell'ing. Silvio Greco e dell'arch. Monica D'Agostino, si è evidenziata la
necessità  di  procedere ad alcune lavorazioni  all'impianto elettrico della  -  Sede di questo
IACP - si sono riscontrati gli estremi per l'esecuzione dei lavori in somma urgenza, citati in
oggetto.  Si riporta verbale, per estratto:

L’anno 2022, il giorno 1 del mese di marzo, i sottoscritti ing. Silvio Greco e arch. Monica D'Agostino, in

seguito ad ispezione da parte dell'ASP nel giorno 1/03/2022, hanno constatato che occorre:

• dismettere parte del vecchio impianto elettrico in disuso;

• collocare i coperchi in alcune cassette di ispezione e/o derivazione dell'impianto elettrico;

• spostare alcuni quadretti elettrici di alimentazione delle rispettive postazioni PC, onde evitare l'uso

di prolunghe e/o ciabatte;

• razionalizzare porzioni della rete dati;

• sostituire alcuni neon e collocare i diffusori in alcune plafoniere.

Per quanto sopra accertato, considerato che l'appalto di Manutenzione ordinaria della Sede non è in atto e

constatato l’effettivo pericolo per i lavoratori dello IACP, si procede all’acclamazione dei lavori da eseguire

con somma urgenza ai sensi dell’art. 163  del D.Lgs.50-2016.

1







Convenuti sui luoghi, il giorno 2/03/2022, si redigeva verbale di consegna dei lavori alla presenza della sig.

Samuele  Genovese, nella qualità legale rappresentante dell'impresa  “Genovese Pietro impianti elettrici e

tecnologici”,  via del visone n.6 Pa – Palermo - P.I. 06064790824, in tale occasione l'impresa  Genovese

Pietro accettava e confermava le lavorazioni elencate nel computo metrico redatto dall'ing. Silvio Greco.

C  onsiderato che:

• il verbale di somma urgenza appare regolarmente redatto;

• la procedura di affidamento dei lavori è conforme al dettato normativo sopra evidenziato;

• le lavorazioni di perizia riguardano uffici di quest’Istituto.

Ritenuto che:

• Occorre procedere all’approvazione del  verbale di somma urgenza, alla perizia relativa ai
lavori di che trattasi;

• Occorre esprimere formalmente la volontà a contrarre di quest’Amministrazione ai  sensi
della normativa vigente con la ditta affidataria dei lavori.

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, il Responsabile della Sezione 8 propone:

• di approvare il  verbale di consegna lavori di somma urgenza;
• di esprimere formalmente la volontà a contrarre dell'Amm.ne per i lavori di che trattasi, con

la ditta individuata tramite affidamento diretto dai tecnici redattori, del verbale di somma
urgenza  “   “Genovese Pietro  impianti  elettrici  e  tecnologici”,   via  del  visone  n.6 Pa  –
Palermo - P.I. 06064790824 E-mail pietro.genovese83@hotmail.it;

• di autorizzare la Sezione 7 Programmi a Contratti ad esprimere le procedure necessarie per
l'acquisizione  della  documentazione  e  per  la  stipula  di  apposita  lettera  contratto  con
l'affidatario.

Il Responsabile dell’istruttoria
Ing. Silvio Greco 

       

Il Responsabile della Sezione 8   
 arch. Monica D'Agostino 

2



 IL    Commissario ad Acta  
con compiti di Direttore Generale f.f  

VISTI:

• Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009;
• La Delibera Commissariale n. 51 del 29.12.2016;
• La Delibera Commissariale n. 57 del 17.12.2021 di approvazione del bilancio di previsione

2022/2024;
• La nota prot. 700601 del 23/12/2021, assunta al prot. in pari data al n. 54047/DIG/2021, con

la quale l’Assessorato delle Infrastrutture – Dipartimento Regionale Servizio 3 –Vigilanza
Enti ha tramesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4452, del 23/12/2021 con cui è stato
approvato il Bilancio di previsione esercizio 2022/2024;

• La Delibera Commissariale n. 16, del 29/03/2022, di presa d’atto della proroga della nomina
dell’arch. Roberto Lanza a Commissario ad Acta con funzioni di Direttore Generale f.f.

• Attestata la regolarità contabile e la copertura finziaria come sotto firmato digitalmente

DETERMINA

• di approvare il  verbale di consegna lavori di somma urgenza;
• di esprimere formalmente la volontà a contrarre dell'Amm.ne per i lavori di che trattasi, con

la ditta individuata tramite affidamento diretto dai tecnici redattori, del verbale di somma
urgenza  “   “Genovese Pietro  impianti  elettrici  e  tecnologici”,   via  del  visone  n.6 Pa  –
Palermo - P.I. 06064790824 E-mail pietro.genovese83@hotmail.it;

• di autorizzare la Sezione 7 Programmi a Contratti ad esprimere le procedure necessarie per
l'acquisizione  della  documentazione  e  per  la  stipula  di  apposita  lettera  contratto  con
l'affidatario.

•

 Il Commissario ad acta
con compiti di Direttore Generale f.f.

Arch. Roberto Lanza

3


		2022-04-12T08:07:38+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval


		2022-04-12T10:54:51+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval


		2022-04-14T08:47:47+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval




